
MICHÁLKOVICE 
 

Počátky Michálkovic se kladou někde kolem poloviny 15. století. Ves původně patřila 
k polskoostravskému hradu, který byl budován koncem 13. století jako pohraniční opěrný bod, střežící 
opolské knížectví (později Horní slezsko) před českým vpádem. První písemná zmínka o 
Michálkovicích se objevuje v listině těšínských knížat z 14. září 1440 a od roku 1714 jsou 
Michálkovice součástí slezkoostravského panství a to až do roku 1918. V roce 1941 byly 
Michálkovice připojeny k statutárnímu městu Ostravě a jsou její součástí dodnes, kdy jsou 
samostatným městským obvodem města Ostravy. V současné době se obec rozkládá na ploše cca 
3 km2 a žije v ní přibližně 3 300 obyvatel.  

Původně rolnická obec se rozvíjela zvlášť na počátku 19. století v souvislosti s dobýváním černého 
uhlí. Těžba se prováděla na dolech Ferdinand a Michal, který byl přejmenován na Důl Petr Cingr. 
Těžba byla ukončena v roce 1993 a od roku 1995 je bývalá jáma Michal vyhlášena národní kulturní 
památkou. Je zde uloženo původní strojní vybavení z 19. století a architektura budov včetně těžní 
věže, které byly naposled rekonstruovány na začátku 20. století.  

SDH Michálkovice 

Sbor dobrovolných hasičů Michálkovice byl založen v roce 1902. V dnešní době tvoří členskou 
základnu asi 140 členů ve věku od 6-ti do 80-ti let. Členové sboru jsou zařazeni do zásahové jednotky, 
která je v rámci požárního poplachového plánu města Ostravy zařazena do kategorie JPO III. Svou 
„dospělou“ členskou základnu si sbor udržuje péčí o mládež, kdy součástí SDH Michálkovice jsou dva 
kolektivy mladých hasičů (starší a mladší žáci), družstvo žen, mužů a dva dorostenecké kolektivy. 
Sbor každoročně pořádá soutěže spoustu kulturních a sportovních akcí. Mezi hasiči je nejznámější 
Ostravsko-beskydské šedesátky a v Ostravě zase Michálkovický den dětí. 

Toto družstvo dorostenců bylo složeno na podzim loňského roku. Skládá se ze sedmi kluků nejen 
z Michálkovic, ale i Nové Vsi, Heřmanic a Těškovic. Nejstaršími tahouny družstva jsou dva 
Michalové a Marek. Na republiku je doplnil ještě Dan. Zbytek týmu jsou mladí kluci, kteří s požárním 
sportem spíš začínají a na Mistrovství republiky jsou poprvé.  I přesto, že né všichni trénovali, jak 
mohli, podařilo se nám z Moravskoslezského kraje postoupit a mistrovství v Českých Budějovicích si 
chceme užít.  Ï přesto, že jsme parta ostravských CYPů, snad zde ostudu našemu kraji neuděláme.  

 

CYP - Slovo pochází z okolí Ostravy a Karviné. Původně se jednalo o označení hornického učně – 
hanlivá narážka pro nemotoru, zřejmě z německého nářečního Zipf („nezajímavý muž, trouba“, v 
hovorové němčině též „mužské přirození“),[1] které vychází ze středohornoněmeckého zipf („cíp, 
špička, výčnělek“, v dnešní němčině Zipfel) souvisejícího s českým cíp a patrně i 
anglickým tip („špička“) 

 


